Nº 62, segunda-feira, 2 de abril de 2018 77ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040200077

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 226, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base nos artigos 18 e 36, parágrafo
único, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112/1990, no artigo 20 da Lei
nº 11.416/2006, nos artigos 3º, 5º, inciso III, alínea a, 15, caput e
parágrafo único, e 22, caput, da Resolução/TSE nº 23.092/2009, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria
TSE nº 755/2017, e considerando o disposto no Processo SEI nº
2018.00.000000006-3, deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Remover a servidora GIULIANA DOS SANTOS
CORDEIRO NEIVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, deste
Tribunal para o Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, em virtude do
deslocamento do cônjuge, militar, no interesse da administração.

Art. 2º A servidora tem prazo de trinta dias para o
trânsito.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 287, DE 20 DE MARÇO DE 2018

DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar NATALIA ALVES RESENDE
GONÇALVES, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Apoio
aos Ministros Substitutos, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Designar ANA RAQUEL MENDES LOBATO
MARTINS, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Apoio
aos Ministros Substitutos, da Secretaria-Geral da Presidência.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 288, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA RAQUEL MENDES LOBATO
MARTINS, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Assessoria de Apoio
aos Ministros Substitutos, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Designar GILDENE PEQUENO EVANGELISTA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Assessoria de Apoio
aos Ministros Substitutos, da Secretaria-Geral da Presidência.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 289, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - GLEIZER CARVALHO VIEIRA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Assessoria Consultiva, do Tribunal Superior Eleitoral;

II - ROMULO PENNAFORT PALMA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5,
da Assessoria Consultiva, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Designar:
I - NATALIA ALVES RESENDE GONÇALVES, Analista

Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria Consultiva, do Tribunal
Superior Eleitoral;

II - ROMULO PENNAFORT PALMA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Assessoria Consultiva, do Tribunal Superior
Eleitoral.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 308, DE 26 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve, por indicação do Senhor Ministro Luís Roberto
Barroso:

designar THIAGO RODRIGUES DE FREITAS, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 72, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
6169/2018, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Genoveva Maria da
Conceição Neta, matrícula S022343, no cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do
Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5
de julho de 2005, e do art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro
de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 77, DE 27 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, YASMIN BARRETO BELIAN,
matrícula S064615, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete do Ministro Gurgel de Faria.

Art 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Rogerio Schietti
Cruz, na vaga decorrente da dispensa de Simone Soares de
Oliveira.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 166, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 21 de março de
2018, ANDRÉA LOPES GUIMARÃES ABREU DA SILVEIRA,
matrícula S015045, da função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, da Secretaria Judiciária, em decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 167 DE 22 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência:

I - Dispensar JOSÉ PINHEIRO DA MOUTA FILHO, matrícula
S069048, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar DEBORAH ALVES LACERDA, matrícula
S042174, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de José Pinheiro da Mouta Filho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 169, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Análise e Classificação de Temas Jurídicos e Distribuição de Feitos,
da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar SÉRGIO AUGUSTO LOPES DE PÁRSIA,
matrícula S046218, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar WILSON DICKMANN, matrícula S060903,
para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga
decorrente da dispensa de Sérgio Augusto Lopes de Pársia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 170, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Paulo de Tarso Sanseverino:

I - Dispensar LORENA RAMOS CARVALHO, matrícula
S066200, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Daniela Cobucci Ribeiro Coelho Marrazzo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 171, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar CLEBER TEIXEIRA PINTO, matrícula
S066448, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Rogerio Schietti Cruz.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Núcleo de Admissibilidade e Recursos
Repetitivos, na vaga decorrente da dispensa de Ana Carolina Leone
Espindola Costa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 172, DE 26 DE MARÇO DE 2018

DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 22 de março de
2018, AUGUSTO BATISTA DA SILVA, matrícula S066995, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do
Ministro Marco Buzzi, em decorrência de sua posse em outro cargo
público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 174 DE 26 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar GASPAR RODRIGUES DA ROCHA,
matrícula S067380, para substituir o Coordenador de Triagem e
Autuação de Processos Recursais, código CJ-2, da Secretaria
Judiciária, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de ÉVERTON DE BARROS
CRUZ, matrícula S053001, objeto da Portaria STJ/GDG n. 868 de 13
de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 17
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 145, DE 23 MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
505.615/2017-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, à servidora LEILA MARIA
DE CASTRO, código 3595, no cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Taquigrafia, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos
I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no
art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da
Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em
conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 152, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo TST nº
501.741/2018-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ INÁCIO
FERNANDES, código 29564, no cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, com

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo